De: Associação Partilhas e Cuidados

Data: 24 de janeiro de 2018, 18:21:34

Assunto: Parecer da Associação Partilhas e Cuidados Pólo de Chaves

Exma. Senhora Deputada Sofia

Agradecendo desde já a sua atenção, disponibilidade e a oportunidade que me
está ser dada para apresentar o meu ponto de vista sobre a situação atual dos
sobreviventes de cancro de Portugal.
O meu nome é Dulce Meirinho e sou responsável pelo Pólo da Associação
Partilhas e Cuidados de Chaves que presta apoio a doentes oncológicos e seus
familiares  aqui do concelho.
As dificuldades que enfrento diariamente na associação são enumeras e
complicadas de resolver pois derivado da doença levantam-se muitas questões ao
qual o nosso país não está preparado para resolver.

Questões tais como:
-Situação laboral posterior aos tratamentos pois na maioria dos casos as pessoas
ficam com limitações físicas e mentais para voltar a realizar as tarefas que
exerciam antes do aparecimento do cancro
-Durante a incapacidade temporária para o trabalho estão sujeitas a juntas
médicas a mais de 60Km de distância de Chaves e enumeras vezes têm
dificuldades  económicas não falando das físicas tendo que pagar o transporte do
seu próprio bolso pois se não marcarem presença será lhe cortada a baixa
automaticamente
-Situações de despedimentos derivado ao estigma da palavra cancro que ainda
existe na nossa sociedade e nas entidades patronais ao que se reflete na
marginalização da pessoa portadora desta doença
-A forçada saída do mercado de trabalho e a quase imposição da Pensão de
Invalidez esta posteriormente penalizada injustamente levando a pessoa a um
estado de pobreza incompreensível
-Situações muito graves de doentes que não possuem qualquer subsídio do
estado pois não se encontravam a trabalhar e não possuem estrutura familiar e
que são empurrados pela doença para a miséria social
-Enumeras situações da parte do cuidador que não obtém respostas nas
entidades públicas tais como:segurança social,centro de saúde,hospital para
apoiar o seu doente/familiar solicitando ajuda à  associação para
acompanhamento de doente a consultas,visitas ao hospital e ao domicílio

Poderia mencionar demais situações que me são interpeladas diariamente mas
acredito que as que mencionei são as de extrema importância no quotidiano do
sobrevivente de cancro...
Atenciosamente
Dulce Meirinho